
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 05-11-2020 n. 148

OGGETTO: PROGETTO "REBOOT" - DISTRETTO 2090 ROTARY (MARCHE - ABRUZZO -
UMBRIA E MOLISE). - ADESIONE AL PROGETTO: PROVVEDIMENTI..

L'Anno  duemilaventi il giorno  cinque
del mese di novembre alle ore 13:08, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, formula la seguente proposta:

“RELAZIONE – PARERE:

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i DPCM attuativi del suddetto Decreto Legge;

PRESO ATTO che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 7 ottobre ha deliberato la proroga dello
stato di emergenza al 31.01.2021;

VISTO il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125 ad oggetto: “Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa
del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno
2020”;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 39 del 22.10.2020 con la quale si
prevedono nuove misure riguardanti il potenziamento della didattica digitale integrata nelle scuole
secondarie;

VISTO da ultimo, il DPCM del 4 novembre 2020 che prescrive ulteriori misure per il contenimento
del diffondersi del virus COVID-19 sull'intero territorio nazionale;

PRESO ATTO:

che i dirigenti scolastici devono attivare, avuto riguardo anche delle specifiche esigenze degli
studenti con disabilità, modalità di didattica a distanza;
gli istituti scolastici stanno riscontrando difficoltà nel garantire in egual misura a tutti il diritto
fondamentale allo studio, data l’impossibilità di molti studenti a seguire la didattica a distanza
per indisponibilità dei dispositivi tecnologici individuali (personal computer, desktop, portatili e
tablet);
che il problema del digital divide investe anche altri settori oltre a quello scolastico e che si
rende necessario favorire l’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti in condizione di
svantaggio;

DATO ATTO che presso questo ente sono attualmente giacenti dei Personal Computer e relative
periferiche, materiale divenuto nel corso del tempo obsoleto e/o comunque non più adeguato né
idoneo ad essere utilizzato dalla struttura dell'ente, e pertanto ritirato dai vari uffici comunali in
quanto divenuto inservibile. Questi sono stati sostituiti nel tempo con altre apparecchiature, idonee
a fornire migliori performance operative adeguate alle attuali necessità dell'ente;

DATO ATTO altresì che tali apparecchiature risultano completamente ammortizzate ed aventi
valore contabile pari a zero. Risulta inoltre non conveniente per l’ente investire nell’aggiornamento
dei sistemi operativi o nella riparazione delle stesse;

RITENUTO quindi di dover procedere ad attivare procedura di dismissione delle apparecchiature di
che trattasi;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

VISTA la nota, Prot. n. 13209 del 31.10.2020, inoltrata al Sindaco Michele Ortenzi dal Rotary Club
Alto Fermano – Sibillini, Distretto 2090, con la quale il Presidente Emidio Pipponzi ha illustrato le
finalità del Progetto a scopi benefici “Reboot”, invitando l’Amministrazione a collaborare;

DATO ATTO che tale progetto si prefigge l’obiettivo di dare nuova vita a computer dismessi perché
obsoleti ma ancora funzionanti che, formattati e ricondizionati, saranno messi a disposizione dei
bisognosi per la Didattica a Distanza e per ridurre lo stato di segregazione dei cittadini più deboli,
costretti all’isolamento dalla situazione epidemiologica;

PRESO ATTO che l’adesione al progetto “Reboot”, attraverso la cessione a costo “zero” del
materiale da dismettere di cui sopra, consente una valorizzazione del patrimonio disponibile
dell’ente senza che questo comporti un aggravio per le casse comunali;

DATO ATTO che dai computer dismessi saranno cancellati tutti i dati presenti e che, a seguito di
apposito verbale di cessione da trasmettere all’Ufficio Ragioneria per la conseguente cancellazione
dall’inventario comunale;

RICHIAMATO, sul punto, il D.Lgs. n. 118/2011, con particolare riferimento all’allegato 4/3, punto
4.18, il quale prevede, tra l’atro, che la tenuta del registro degli inventari e dei beni ammortizzabili,
o schede equivalenti, è lo strumento in grado di consentire la corretta contabilizzazione del valore
del bene, di calcolo degli ammortamenti e di calcolo delle plusvalenze o minusvalenze in caso di
dismissione del bene;

TENUTO CONTO, a riguardo, che in beni mobili oggetto del presente provvedimento sono stati
registrati e contabilizzati nei registri inventariali di questo Ente, ed il loro valore è stato,
conseguentemente, iscritto tra le “immobilizzazioni materiali” della parte “Attivo” dello stato
patrimoniale del Comune di Montegiorgio, le cui risultanze sono state approvate, da ultimo, con
delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 30/06/2020, contestualmente all’approvazione del
rendiconto di gestione 2019;

DATO ATTO che i beni mobili oggetto di cessione e conseguente dismissione appartengono alla
voce “Hardware” delle immobilizzazioni materiali, come sopra classificate e che la cessione senza
corrispettivo, intesa come dismissione tramite la predetta Rotary Club Alto Fermano – Sibillini,
Distretto 2090, la quale provvederà, a proprie spese, alla eventuale rigenerazione del prodotto
dismesso, sono stati completamente ammortizzati;

DATO ATTO, conseguentemente, che dall’adozione del presente provvedimento non derivano, per
ciò che attiene la tenuta della contabilità finanziaria e di quella economico-patrimoniale, poste
contabili riconducibili a plusvalenze o a minusvalenze da realizzo;

ATTESO CHE, a seguito di un’attenta valutazione delle finalità istituzionali dichiarate dal
richiedente, l’iniziativa trova il consenso dell’Amministrazione comunale che ha già avviato nel
periodo dell’emergenza Covid-19 numerosi canali di coinvolgimento solidaristico della cittadinanza
per affrontare le numerose emergenze sociali della città;

VISTO il parere favorevole, espresso dall'Amministrazione, in merito all’adesione al progetto
“Reboot” attraverso la donazione di computer dismessi dagli uffici comunali e non più utilizzabili;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis L. 241/1990, dell’articolo 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di deliberare in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 con il quale sono stati nominati i responsabili
degli uffici ei dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza con fissazione
della retribuzione di posizione e di risultato;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del d.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del d. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici e Patrimonio:

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO della nota Prot. n. 13209 del 31.10.2020, inoltrata al Sindaco2)
Michele Ortenzi dal Rotary Club Alto Fermano – Sibillini, Distretto 2090 per la cessione
a titolo gratuito di PC e monitor divenuti obsoleti e inservibili in giacenza presso questo
ente, al Rotary Club Alto Fermano – Sibillini, Distretto 2090 per le finalità del Progetto
“Reboot”, non avente fine di lucro;

DI PRENDERE ATTO che presso questo ente sono attualmente giacenti dei Personal3)
Computer e relative periferiche, materiale divenuto nel corso del tempo obsoleto e/o comunque
non più adeguato né idoneo ad essere utilizzato dalla struttura dell'ente. Questi sono stati nel
tempo ritirati dai vari uffici e sostituiti nel tempo con altre apparecchiature, idonee a fornire
migliori performance operative adeguate alle attuali necessità dell'ente;

DI PRENDERE ATTO che tali apparecchiature risultano completamente ammortizzate4)
ed aventi valore contabile pari a zero. Risulta inoltre non conveniente per l’ente investire
nell’aggiornamento dei sistemi operativi o nella riparazione delle stesse;

DI STABILIRE che verrà predisposto apposito verbale da trasmettere all'Ufficio5)
Ragioneria ai fini della cancellazione delle stesse dall'inventario dei beni mobili dell'ente;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

DI STABILIRE che il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti6)
l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della Legge n.
241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio, nonché R.U.P.
per l’intervento in oggetto - Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per
quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari
atti amministrativi;

DI DICHIARARE, la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1347)
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP./Patrimonio per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI PRENDERE ATTO della nota Prot. n. 13209 del 31.10.2020, inoltrata al Sindaco
Michele Ortenzi dal Rotary Club Alto Fermano – Sibillini, Distretto 2090 per la cessione a
titolo gratuito di PC e monitor divenuti obsoleti e inservibili in giacenza presso questo ente,
al Rotary Club Alto Fermano – Sibillini, Distretto 2090 per le finalità del Progetto “Reboot”,
non avente fine di lucro.

3) DI PRENDERE ATTO che presso questo ente sono attualmente giacenti dei Personal Computer
e relative periferiche, materiale divenuto nel corso del tempo obsoleto e/o comunque non più
adeguato né idoneo ad essere utilizzato dalla struttura dell'ente. Questi sono stati nel tempo ritirati
dai vari uffici e sostituiti nel tempo con altre apparecchiature, idonee a fornire migliori performance



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

operative adeguate alle attuali necessità dell'ente.

4) DI PRENDERE ATTO che tali apparecchiature risultano completamente ammortizzate
ed aventi valore contabile pari a zero. Risulta inoltre non conveniente per l’ente investire
nell’aggiornamento dei sistemi operativi o nella riparazione delle stesse.

5) DI STABILIRE che verrà predisposto apposito verbale da trasmettere all'Ufficio
Ragioneria ai fini della cancellazione delle stesse dall'inventario dei beni mobili dell'ente.

6) DI STABILIRE che il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti
l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990
e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio, nonché R.U.P. per l’intervento
in oggetto - Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria
competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 05-11-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 05-11-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 05-11-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 24-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 05-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 24-11-2020 al 09-12-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

